
ffik >;illl'í,::ll,..,
m* $r'llvrnzlrY
sfl ll plzÍ'|l

xatodřa T

Krru
-

€chno|ogi€ *bráběnÍ

Jiří SYPECKY
Ing. Lukáš BEBR

oponentní posudek b aka|ářské práce

Jméno studenta:
oponent bakalařské práce:

Bakalrářská práce studenta, pana Jiřího Sypeckého na téma: ,,Zavedeni a certifikace svařoviíní
titanoých slitin v AVA a.s..., vyčerpává zadání v plném rozsahu. V práci, o rozsahu 41 stran, se nachání
zajimavé obrávky a tabulky k dané problematice. Práce nemážádné přílohy.

Předložená bakalařská práce je členěna do šesti hlavních kapitol. Práce, jak už název napovídá, se
zabývá zavedením svařování Ti slitin ve spoleěnosti Aero Vodochody Aerospace a.s., schválením procesu
od zákazníků a následnou certifikací NADCAP. Student se ve své práce snažil popsat vybudování nového
pracoviště pro svařoviíní titanoých slitin a shrnout požadavky na certifikaci od zálrrazrtíka a přípravu na
následnou certifikaci třetí stranou NADCAP. V oblastech, které zde byly jmenoviíny, prokána| student
velmi dobré teoretické znalosti k popsrání dané problematiky. Bohuže|, jak autor uvádí ve své prárci,kůdý
letecký v'.ýrobce má svoje interní nonny' které jsou neveřejné a odlišné v požadavcích. Z tohoto důvodu
není většina zajimaých dokumentu, které byly v práci použity, k nahlédnutí.

Uvodní kapitola seznamuje ěteniáře s ťrrmou a podstatou problému.
Kapitola 2. představuje akreditaci NADCAP a kroky nutné k zahá$ení certifikace.
V kapitole 3. se student věnuje ana|ýze současného stavu společnosti, definuje svařovací procesy a

popisuje používané metody svďovríní v leteckém průmyslu AVA a.s. Je zde i definovráno, jaké kontroly se
u svaroqých spojů provádí a kdo za ně odpovídáv AVA a.s. Vkapitole 3.5 je velmi pěkně zpracovián
příklad návodky WPS. Zde bych pouze zmínil chybu u tloušťky materiálu v uvedených jednotkách.

Zkapito|y 4. jsou vidět ěinnosti, které student musel učinit pro získáním certifikátu NADCAP, kde
musel spolupracovat s ýmem, který určilo vedení firmy. od návrhu až k uskutečnění projektu. Musel
připravit a zapracovat požaóavky kooperaénich zákantíků do interní dokumentace. Zajistit změny
v příslušných intemích dokumentech a další činnosti spojené s tímto projektem ve společnosti. Zhodnocení
těchto ěinností je uŽ ňejmé z provedeného interního auditu, který, jak autor uvádí, posloužil pro odstranění
eventuá|ních nedostatků. Dalším patrným ýsledkem je externí audit provedený kooperačnim zákantkem,
kteý též schválil proces tavného svďování titanoÚch slitin ve spoleěnosti. Zajimavosti v této kapitole je
názomý dotazník NADCAP.

Kapitola 5. hodnotí přínosy nadchánejicí certifikace NADCAP pro firmu AERO. A je ňete|né, že
převažují pozitiva nad negativy.

Student, pan Jiří Sypeclcý, zpracovánim své bakalrářské práce prokána| potřebné teoretické znalosti
nabýé během studia, ale i praktické dovednosti pro řešení daného problému. Bohužel, je téŽvidět, že práee
byla tvořena ve firmě, která si musí chránit své interní dokumený a své ,,know-how... Nelze tedy všechny
řešené problémy a qýsledky v této práci interpretovat. K důležitosti práce by však student neměl opomíjet
vysvětlení' alespoň nátz-,tem, dokumentu a norem' které byly v práci použiý.

Celkově hodnotím klasifikačním stupněm: ýbomě.

Navrhovaná qýsledná klasifikace (nehodící š lrtně t e ) : výborně
velmidebře
dobř€
nerrynevěl

podpis

Místo, dne: . {/<u) #.4/?/,


